
 

 

 

UNIONE DEI COMUNI DEL COMPRENSORIO NAXOS - TAORMINA 

( C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  M e s s i n a )  
----------*****--------- 

 

                                                    

 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

 

N.  
 
DEL   

18 
 
20/12/2024 

OGGETTO: ART. 3 COMMA 4 D.LGS. 23.06.2011 N. 118 – 

APPROVAZIONE RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI  E 

REIMPUTAZIONE DEGLI ACCERTAMENTI E IMPEGNI - RENDICONTO 

DI GESTIONE ANNO 2023. 

 
 

L’anno duemilaventiquattro, addì venti, del mese di dicembre, alle ore 17:30 e seguenti, nella 

sede legale ed amministrativa dell’Unione presso la Casa Municipale del Comune di Giardini 

Naxos, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta dell’Unione con l’intervento dei 

signori: 

Assume la presidenza il presidente dell’Unione dott. Orlando Russo - Presidente 
dell'Unione 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Dott. Filippo Patanè          

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i 
presenti a deliberare sulla proposta allegata. 

                               
COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

Orlando Russo - Presidente dell'Unione 
X  

Stracuzzi Giorgio - Sindaco di Giardini Naxos 
Da remoto  

D'Amore Rosario - Sindaco di Mongiuffi Melia 
X  

Costa Alessandro - Sindaco di Letojanni 
X  

Currenti Filippo - Sindaco di Gallodoro 
X  

De Luca Cateno - Sindaco di Taormina 
 X 

 
PRESENTI  5 ASSENTI    1 



 

 
 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

- Vista la proposta di deliberazione n. 18 del 19/11/2024 avente ad oggetto ART. 3 COMMA 

4 D.LGS. 23.06.2011 N. 118 – APPROVAZIONE RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI 

RESIDUI  E REIMPUTAZIONE DEGLI ACCERTAMENTI E IMPEGNI - RENDICONTO 

DI GESTIONE ANNO 2023.allegata al presente verbale per farne parte integrante e 

sostanziale; 

- Acquisiti i pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati ai sensi dell’art. 53 della 

legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito dalla L.R. n. 48/91., come modificata dalla L.R. 

n. 30/2000;  

-  Visto l’O.A.EE.LL. e successive modificazioni; 

-  Fatta ogni altra opportuna considerazione in merito; 

-  Ritenuto di dover procedere all’ approvazione della medesima; 

- Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge, 

 

D E L I B E R A 
    

-  Di approvare la proposta di deliberazione n. 18 del 19/11/2024 avente ad oggetto ART. 3 

COMMA 4 D.LGS. 23.06.2011 N. 118 – APPROVAZIONE RIACCERTAMENTO ORDINARIO 

DEI RESIDUI  E REIMPUTAZIONE DEGLI ACCERTAMENTI E IMPEGNI - RENDICONTO 

DI GESTIONE ANNO 2023., allegata al presente verbale per farne parte integrante e 

sostanziale, sia per quanto riguarda le motivazioni che la parte dispositiva. 

Successivamente, con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge. 

 

D E L I B E R A 
    

-  Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, 

comma 2, della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

UNIONE DEI COMUNI COMPRENSORIO DI 

NAXOS E TAORMINA 

2° SETTORE ECONOMICO- FINANZIARIO 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE N 18 DEL 19/11/2024 

 

 

 

Oggetto : 

ART. 3 COMMA 4 D.LGS. 23.06.2011 N. 118 – APPROVAZIONE 

RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI  E REIMPUTAZIONE 

DEGLI ACCERTAMENTI E IMPEGNI - RENDICONTO DI GESTIONE 

ANNO 2023. 

 

 

 VISTO il comma 3 dell’art. 228 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (TUEL), così 

come modificato dal Decreto Legislativo del 23/06/2011 n. 118, il quale prevede che prima 

dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede 

all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del 

mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le 

modalità di cui all'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni; 

 

VISTO l'art. 3, comma 4, del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 il quale dispone che, al 

fine di dare attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria enunciato 

nell'allegato 1, gli enti di cui al comma 1 provvedono, annualmente, al riaccertamento dei residui 

attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento; 

 

DATO ATTO: 

-         che possono essere conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell'esercizio di 

riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, 

liquidate o liquidabili nel corso dell'esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e 

impegnate non esigibili nell'esercizio considerato, sono immediatamente reimputate all'esercizio in 

cui sono esigibili. La reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il 

fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del 

fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate; 



-         che le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti 

correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle 

entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo della giunta 

entro l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente. 

 

RICHIAMATO altresì il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (all. n. 

4/2 al il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m. e i.) ed in particolare il punto 9.1 inerente al riaccertamento 

ordinario dei residui; 

 

DATO ATTO che, alla luce della normativa sopra richiamata, tramite deliberazione della Giunta 

dell’Unione in vista dell’approvazione del rendiconto di gestione, viene disposto il riaccertamento 

ordinario dei residui, attraverso il quale si procede alla cancellazione dei residui attivi e passivi non 

assistiti da obbligazioni giuridicamente perfezionate nonché alla reimputazione dei residui attivi e 

passivi le cui obbligazioni non sono esigibili alla data del 31 dicembre dell’esercizio a cui si 

riferisce il rendiconto; 

 

CONSIDERATO che la reimputazione dei residui passivi non esigibili nell’esercizio a cui è 

riferito il rendiconto comporta: 

a)     la creazione, sul bilancio dell’esercizio a cui è riferito il rendiconto, dei fondi pluriennali 

vincolati connessi alle spese reimputate per le quali la copertura è data dal fondo medesimo; 

b)     una variazione del bilancio di previsione approvato, al fine di istituire o incrementare gli 

stanziamenti di entrate e spese su cui devono essere imputate le relative obbligazioni; 

c)      il trasferimento all’esercizio di re-imputazione anche della “copertura”, che l’impegno aveva 

nell’esercizio cui era stato inizialmente imputato, attraverso il fondo pluriennale vincolato di 

entrata. La costituzione o l’incremento di tale fondo è escluso solo in caso di contestuale 

reimputazione di entrate e spese correlate; 

 

CONSIDERATO che ciascun Responsabile di Settore ha provveduto ad analizzare i residui 

esistenti nei capitoli di propria competenza ed a rideterminare quali residui dovessero essere 

eliminati, conservati e/o reimputati; 

 

RITENUTO di provvedere in merito, approvando e facendo propri gli allegati elenchi dei residui 

attivi e passivi, dove sono indicati: 

·        i residui attivi e passivi da mantenere nel conto del bilancio dell’esercizio 2023; 

·        i residui attivi e passivi eliminati; 

·        le somme reimputate all’esercizio nel quale diverranno esigibili; 



 

DATO ATTO altresì che, con la presente Deliberazione, contestualmente, si provvede: 

·        alla variazione del bilancio dell’esercizio 2023 (esercizio a cui si riferisce il rendiconto), 

funzionale all’incremento o costituzione del fondo pluriennale vincolato (FPV) relativo agli 

impegni reimputati, come da prospetto allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

·        ad apportare le relative variazioni agli stanziamenti del bilancio di previsione dell’esercizio 

2024, funzionale alla reimputazione dei residui attivi e passivi reimputati, per come riportato 

nell’allegato elenco; 

 

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio dell’Unione n. 7 del 16.1.2023 di approvazione del 

“Documento unico di Programmazione 2023-2025”; 

 

RICHIAMATA, altresì, la Delibera di Consiglio dell’Unione n. 8 del 16.1.2023 di approvazione 

del “bilancio di previsione finanziario 2023-2025, della nota integrativa, del piano degli indicatori e 

dei risultati attesi del bilancio”; 

 

VISTO che, ai sensi di quanto disposto al comma 4 art. 3 del D. Lgs. 118/2011, il presente 

provvedimento è di competenza della Giunta; 

 

ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs. n. 267 

del 18 Agosto 2000 e assunto al protocollo dell’ente al numero 6321 del 16.05.2024. 

 

VISTO: 

-         il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali”; 

-         il vigente regolamento comunale di contabilità; 

-         l’O.R.EE.LL. della Regione Sicilia; 

-      la L.R. 30/2000; 

  

PROPONE DI DELIBERARE 

1.      Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 

2.      Di approvare, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ed in ossequio 

al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, gli elenchi dove sono riportati 

rispettivamente i residui attivi ed i residui passivi cancellati, reimputati e/o mantenuti alla data del 



31 dicembre 2023, risultanti dall’operazione di riaccertamento ordinario, che si allegano al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

3.      Di dare atto che a seguito delle operazioni di riaccertamento ordinario dei residui attivi e 

passivi il Fondo Pluriennale Vincolato da iscrivere nel bilancio di previsione esercizio 2024, sarà 

rideterminato e distinto per la parte relativa alla spesa corrente e quella relativa alla spesa in conto 

capitale; 

4.      Di prendere atto delle variazioni sugli stanziamenti di entrata e spesa seguito dell’attività di 

riaccertamento ordinario dei residui e adeguati con l'operazione di reimputazione degli stessi; 

5.      Di dare atto che a seguito delle variazioni di cui sopra risulta mantenuto il pareggio finanziario 

e tutti gli equilibri generali del bilancio; 

6.      Di dare atto che le variazioni apportate al bilancio non alterano gli equilibri; 

7.      Di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 12 della L.R. 44/91. 

 

  

 

 

Il Proponente 

Il Presidente dell’Unione 

F.to Dott. Russo Orlando Antonino 

 

    

 



 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

Oggetto : ART. 3 COMMA 4 D.LGS. 23.06.2011 N. 118 – APPROVAZIONE 

RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI  E REIMPUTAZIONE 

DEGLI ACCERTAMENTI E IMPEGNI - RENDICONTO DI GESTIONE ANNO 

2023. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Ai sensi dell’art.53 della legge 142/90, come recepito dall’art.1 comma 1, lettera i) della L.R. 

n.48/91, integrato dall’art.12 della L.R. 30/2000. 

 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono pare di cui al seguente prospetto: 

Il Responsabile del servizio interessato: 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Giardini Naxos, lì 19/11/2024 Il Responsabile  

F.to Dott.ssa Salvatrice Di Guardo   

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il Responsabile dell’Ufficio contabile 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere FAVOREVOLE  

Ai sensi dell’art.53 della legge 142/90, come recepito dall’art.1 comma 1, lettera i) della L.R. 

n.48/91, integrato dall’art.12 della L.R. 30/2000. 

 

 

Codice Bilancio /Capitolo Numero Impegno Importo Data 

    

 

 

 

 

 

Giardini Naxos, lì 19/11/2024 Il Responsabile  

F.to Dott.ssa Salvatrice Di Guardo   

 

 



 
Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 18 del  20/12/2024 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
  
 

IL PRESIDENTE    Il SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. Orlando Russo  F.to Avv. Filippo Patane’ 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO 

 

Il presente verbale viene pubblicato all’Albo on-line dal ______________     al ______________     
con il numero _______  
 
Sede, lì ______________                                              
                                                                                                               

Il Messo/L’addetto alla pubblicazione 
                                                                                              _________________________ 

                                                                       

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio 
on - line, certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 comma 1 
della L.R. n. 44/1991, all’Albo Pretorio on - line per 15 giorni consecutivi dal ______________      
al ______________      
 

Sede, li   ______________      
 

Il Responsabile dell’Albo Pretorio 
 

      Il Segretario Comunale                
F.to avv. Filippo Patane’

 
                          

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 

Il Segretario Comunale, certifica: 
 

 
Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il_________________decorsi dieci 
giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art.12 della  L.R. 
03/12/1991, n. 44.  

x 
Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ 
art. 12 comma 2° della L.R. 03/12/1991, n. 44. 

                         

 
Sede li, ________________ 
        

Il Segretario Comunale 
 F.to Avv. Filippo Patane’ 

                                                                                                  
  
                                                                                                  


